e. 579 B eorumque filiis legitimis et nepotibus casales
||
.xii. sicut olim pre- io

dictus Rusticus detinuit suis manibus et suis dedit equitibus infra

castrum Currisem et castrum Bricti et castrum Nerule: a primo

latere tenimentum castri Currisii, a secundo aqua Currisii, a tertio

aqua Carbulani, a quarto Fons Marmoreus et tenimentum castri

Nerule, pensione denariorum .xii. prò quibus rebus ipse Be- ij

rardus iuravit fidelitatem in hoc monasterio et predicto abbati, et

spopondit firmissime quod nec ipse nec filius eius qui castrum

Nerule retineret, acciperent alium seniorem nisi abbatem huius

monasterii in perpetuum, et cum aliquo inimico huius ecclesia

numquam facerent finem neque pacem sine domno abbate, et 20

sicut alia castella, idest Fara vel Tribucum vei Buccinianum, per-

manerent in dominio et hominio predicti abbatis et successorum

eius atque huius monasterii. et si forte per bonam fidem et

sine fraude vel malo ingenio ita non observaverint, ipse Berardus

et filius eius qui castrum Nerule retineret, componant huic mona- 25

sterio et domno abbati vel eius successoribus ut sine aliqua con-

tentione ipsum castrum Nerule veniat in possessionem huius

cenobii et domni abbatis vel eius successorum. quod factum et

diffinitum est omni congregatione consentiente(^). quidam Be-

nedictus prior ecclesia Sancti Martini super Vallem Transaquanam 30

suscepit a domno abbate Beraldo ecclesiam Sancti Rufini de vo-

cabulo Ratino cum omnibus eius pertinentiis ad meliorandum,

ab anno millesimo .cxiii. usque ad triginta annorum expletionem,

2, Le parole tra parentesi quadrate tnancano nel testo del Chronicoìi e si supplì-

\ scono togliendole dal Regesto,

(i) An. noi; R. F. doc. 13 12. (2) An. 1104; R. F. doc. 13 13.
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et ibi semper sit ordinatus noster qucm nos preponimus, et ad

ius nostrum liberrime consista: ipsa ecclesia Sancti Rufini, et an-

nualiter perfectorum pisciiim duas||salmas in festivitate sancti Be- e 580 a

nedicti vel in Ascensione afferant hic nobis. post hec vero pre-

5 positus ipsius ecclesie Sancti Martini cum omnibus fratribus suis

refutavit ipsam posituram et omnem condicionem quam accepe-

rant ab hoc monasterio de ipsa ecclesia Sancti Martini in manibus

domni R. atque B. monachorum nostrorum('). Petrus presbyter

filius Enrici dedit in hoc monasterio et in ecclesia Sancte Marif

IO de Colle Baiano petiam unam in loco vocabolo * * (^\

In nomine sanct? et individua Trinitatis, Heinricus divina favente eie- An. 1118(3).

mentia quartus Romanorum imperator augustus. omnibus episcopis, abba-
Enrico v™onferma

tibus, marchionibus, ducibus, comitibus et cunctis reipublice procuratoribus '^ monastero nel
•^ ' * possesso dei suoi

totiusque Italici regni ministris. imperatoria maiestas ad bon? fidei viris beni e dei suoi

privilegi.

l\ ver^que cultoribus religionis oportuna largiendum beneficia per omnia beni-

vola fore debet atque largissima; denique si loca sanctorum nostro proficiunt

studio, in nostris nos negotiis nunc utilius eorum auxiiiis credimus foveri et

in futuro tunc confidimus dignius remunerari. noverit autem omnium vestrum

sagacissima sollertia, quoniam quidam Beraldus vir venerabilis magn^que

20 constanti? abbas monasterii Beat? semperque virginis Mari? c?nobii Farfensis

una cum [eius] venerabili congregatione nostrani adiit excellentiam intimans

nostr? clementi? multas incommoditates, invasiones et subreptiones a viris

nefandis nostrique coron? imperii adversariis de bonis pr?fati monasterii

hactenus illatas, simulque depr?catus est, ut inspectam autenticam ipsius mo-

25 nasterii libertatem a regibus vel imperatoribus olim inibi
jj
concessam aureis ^^ jgo b

sigillis bullitam, scilicet Liutprando, Ratgiso, Haistulfo et Desiderio Lango-

bardis, nec non et Karolo ac Ludovico sive Lothario atque Ludovico altero,

etiam et a nostris parentibus Chuonrado et avo nostro Heinrico et beat? memori?

patre nostro Heinrico, qualiter pr?dictum monasterium propter divinum amo-

jO rem et reverentiam sanct? Dei genitricis semperque virginis Mari? domin? no-

str? sub sua semper tuitione tenuissent, nos quoque imperiali corroboratione

eamdem antiquam libertatem per omnia confirmareraus et quandoque res ablatas

Christo propitio restituere studeremus, quatinus, cunctis vexationibus remotis,

IO. Manca il nome del vocabolo, e anche il Regesto ha una lacuna a questo punto.

21, Le parole fra parentesi quadrate mancano nel testo del Cbronicon e si suppliscono

togliendole dal Regesto. 26. Xel Regesto bullatam 28-29. Le parole et beate -

Heinrico mancano nel Regesto.

(i) An. 131 3; R. F. doc. 13 14. (3) R. F. doc. 1318.

(2) Ah. r 106? 1107 ? i\.F. doc. 1315.
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ipsi servi Dei ia divinis laudibus persistere valeant quiete et prò nobis Dei mise-

ricordiam attentius studeant postulare, igitur eorum iustis postulationibus beni-

gnissime assentientes, confirmamus iam dicto monasterio quicquid in superiori-

bus continelur pr^ceptis, et quicquid futuris temporibus per instrumenta cartarum

vel donationem quorumcumque hominum vindicare contigerit, prout iuste et 5

legaliter possumus. videlicet quicquid habere videtur in territorio Sabinensi,

idest ecclesiam Sancti Angeli in Terentiano, ecclesiam Sancti Angeli in Tancia

cum gualdo et omnibus suis pertinentiis, sicut Hildebrandus dux per suum

confirmavit pr§ceptum. item, ecclesiam Sancti Angeli in Petroniano, San-

cti Angeli in Mutilla, Sancti Angeli in Silignano, Sancti Angeli in Montiano, IO

Sancti Angeli in Viviano, Sancti Angeli in Luciano, Sancti Antimi in Acutiano,

Sancti Antimi in Serviliano, Sancti Antimi in Sentiano, Sanct? Anatholi? in Bu-

c. 381 A siano,
Il
Sancti Abundii in Botiano, Sancti Bartholomei in Foriano, Sancti Bene-

dicti in Ortelle, Sancti Benedicti in Campo, Sancti Blasii in Fistula, Sanct? Bar-

bar? in Ponticillo, Sancti Cipriani in Albiano, Sanct? Cecili? in Paterno, 15

Sanct? Cecili? in Culiano, Sanct? Cecili? iuxta rivum Pandonis, Sanct? Cecili?

in Terentiano, Sanct§ Cecili? in Cerrito Malo, Sancti Calistrati in Cipriano,

Sancti Cesigii in Cossiiano, Sanct? Columb? in Capitiniano, curtem in Picte,

Sancti Donati in Ciciliane, Sancti Donati in Agello, Sanct? Eugeni? et

Sancti luvenalis in Malliano, Sanct? Eugeni? in Bubeta, Sancti Felicis in 20

Antiano, Sancti Felicis in Silvanione, Sancti Gethulii in Fornicata, San-

cti Gethulii in Lavariano, Sancti Gregorii in Acutiano, Sancti Gordiani in

Apreiano, Sancti Gordiani in Longitia, Sancti Gordiani in Postmontem, San-

cti Gangulfì in Cosce, Sancti lacinthi in Gualdo, Sancti Heleutherii in Canali,

Sancti Heleutherii in Catino, Sanct? Helen? in Migniano, Sanct? lust? in 25

Cassiano, Sancti lohannis in Criptula, Sancti lohannis in Cornazano, San-

cti lohannis in Paterno, Sancti lohannis in Ginestra, Sancti Laurentii in

Calistiano, Sancti Laurentii in Turri, Sancti Laurentii in Ortelle, Sancti Lau-

rentii in Bassiano, Sancti Laurentii in Tophila, Sanct? Lucin? in Luciolo,

Sanct? Mari? in Terentiano, Sanct? Mari? et Sancti Silvestri in Cisiniano, 30

Sanct? Mari? in Turiano, Sanct? Mari? in Basiano, Sanct? Mari? in Vico

Novo, Sanct? Mari? et Sancti Silvestri in Ciciliano, Sanct? Mari? in Saliano,

Sanct? Mari? in Catilini, Sanct? Mari? in Gannito, Sancte Mari? in Plano,

Sanct? Mari? in Pensile, Sancti Martini in Salliano, Sancti Martini in Va-

c. 381 B leriano, Sancti Martini in Rescaniano, Sancti Martini
|1
in Ponticello, San- ^^

et? Margarit? in Molano, Sancti Marcelli in Carboniano, Sancti Nycolai in

Macia, Sancti Petri in Cassicella, Sancti Petri in Germaniciano, Sancti Pctri

in Oriclangi, Sancti Petri in Catino, Sancti Petri in Lucaniano, Sancti Pan-

cratii in Corviano, Sancti Pancratii ad Gualdum prope gualdum Tanci?,

Sancti Stephani in Rofiano, Sancti Stephani in Domitiano, Sancti Stephani 40

7. Le parole ecclesiam - Terentiano mancano nel Regesto.
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in Septiniano, Sancti Silvestri in Postmontem, Sancii Silvestri in Mediana,

Sancti Silvestri in Cisiniano, Sancti Silvestri et Sancti Nycolai in Cerrito

Malo, Sanct? Sabin? in Catoniano, Sancti Sabini in FoUiano, Sancti Seba-

stiani in Pr^toriolo, Sancti Thom? in Quintiliano et in Pontiano, 'Sancii Thom?

j in Rocca, Sancti Thom? in Vivario, Sancti Viti super Farfam, Sancti Viti

in Urbana, Sancti Viti in Palmis, Sancti Victorini in Marciano, Sancti Vi-

ctorini in Bassiano, Sancti Victorini in Paterno, Sancti Valentini in Pontiano,

Sancti Valentini in Pretorio, Sancti Valentini in Antiquo, Sancti Valentini

in Atriano, Sancti Valentini in Massa, Sancti Valentini in Paterno, Sancti Va-

io lentini in Tulliano, Sancti Valentini in Sabinis, Sancti Victoris in Ficlinul?.

in territorio Reatino, curtem Sancti Nazarii in Vallantis, Sancti Gregorii in

Pitiliano, Sancti Heli? in Beruniano, Sancti lacobi, Sancti lohannis in Asera,

Sancti lohannis in Tezano, Sancti Leopardi, Sancti lohannis de Monte, San-

cti lohannis in Ginestra, Sancti Laurentii in flamine Mellino, Sancti Laurentii

15 in Aufigino, Sanct? Mari^ in Salto, Sancti Petri in Pensile, Sancti Retri in

Cervario, Sanct? Agath? ad Arces, Sanct? Agath? in Paludibus, Sanct? Ana-

tholi?, Sancti Cassiani, Sanct? Cecili? in Beruniano, Sancti lustini, Sancti Fla-

viani, Sancti Georgii, Sancti Gregorii,
||
Sancti Valentini in Prato Reatino, e. 382 a

Sancti Angeli in Capistrello. in territorio Interocrino, Sanct? Mari? in Ca-

20 salicis, Sancti Martini in Cesonis, Sanct? Mari? in Forfone, Sancti Silvestri

in Sumati, Sancti Petri in Falagrine, Sancti Ruphi in Noveri. in Balva,

Sancti Laurentii, Sancti lohannis, Sancti Peregrini. in Pinne, Sancti Cle-

mentis, Sanct? Luci?, in Camerino, Sancti Abundii. in Tore, Sanct? Mari?

in Gomito. in Perito, Sancti Silvestri. in Ophiano, Sanct? Crucis. [in

25 Macia, Sancti Nycolai.] in Trebule, Sancti Adriani, in Repasto, Sancti An-

dre?, in Colomonte, Sancti Benedicti, Sanct? Mari? in Lauriano, San-

ct? Cecili? in Macreto, Sancti Heleutherii, Sancti Nerei, Sancti Xisti. in

Sextuno, Sanct? lust?, Sanct? Mari? in Capraricis, Sanct? Mari? in Turrita,

Sancti Benedicti ad Tres Casas, Sancti Adriani, Sanct? Mari? in Tybere,

30 Sancti Cesari! in Poh, Sancti Laurentii in Macri, Sancti Angeli in Avenula,

Sancti Chrisanti in Camarda. in Tuscana, Sanct? Mari? in Minione, San-

cti Mamihani, Sancti Petri in casale Arnone, Sancti Peregrini, Sancti Sal-

vatoris, Sancti Laurentii in Gerflumen, Sanct? Sever? iuxta mare. in Vi-

terbio, Sanct? Mari?, Sancti Angeli, Sancti Alexandri, Sanct? Mari? in vico

3J Flabiano, Sancti Petri in casale Antoniano. in Gomito, Sancti Petri,

Sancti Angeli in burgo Sancti Valentini, quam ohm beat? memori? geni-

tor noster H[einricus] imperator eidem monasteri© restituii. in Orte, San-

cti Theodori. in Narnia, Sancti Angeh, Sancti Antimi, Sancii Symeonis,

Sancti Clementis, Sancti Laurentii, Sancti Angeli in Struncone, Sancti lohan-

12. Le parole Sancti Helie mancano nel Regesto. Nel Regesto Beromano

31. Chrisanti] Kel Regesto Chrisci 37. eidem monasterio] Kel Regesto et omne mo-

nasterium

a roti. Farf. II. l8*
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nis ia Torello, Sanct? Mari? in Collebaiano, Sancii Petri in Colle, San-

cii Petri in Casa Murata, Sancii Quirici et Sancti Angeli in fando Vinioli.

in Amelia, Sancti Stephani. Interamne, Sancti Salvatoris, Sancti Syri,San-

- et? Agathes, Sanct? Mari? in Meiana, Sancti Nycolai in Colle Stacti,
||
San-

cti Petri, Sancti Angeli in Scoplo. in Flaiano, Sancti Andr?e in Bisano, 5

Sancti Blasii, Sancti Sebastiani, Sanct? Mari? in Mandano, Sanct? Luci? in

monte Martiano. in Roma, cellam Sanct? Mari? in cripta Agonis et ec-

clesiam Sancti Benedicti in loco qui dicitur Scorticlarus cuni criptis et earum

pertinentiis, Sanct? Mari? in Formello cum omni pertinentia et tribus casa-

libus sive fundis quos Leo papa Villi bon? recordationis Sanct? Mari? mise- IO

ricorditer contulit. in Marsi, Sancti Adriani, Sancti Potiti [et] Sancti Vin-

cente in Ceilis, Sanct? Mari? et Sancti Leucii in Apinianicis, [Sancti Leucii

et Sanct? Mari? in Transaquas]. in Tufo, Sancti Angeli. in Tocco,

Sancti Victorini. in comitatu Teatino, monasterium Sancti Stephani quod

ponitur in Lucania cum pertinentiis omnibus et adiacentiis suis, et Faram IJ

fìliorum Guarnerii, et podium Ortonell?, Sancti Clementis sicut Atto comes

per concambium pro~portione de Attissa dedit. in Samnii partibus, super

Vulturnum flumen, monasterium Sancti Vincentii cum castello et omnibus

[suis] pertinentiis, quod sanctissimus Thomas Farfensi monasterio a duce

Gisulfo per pr?ceptum acquisivit. in Spoleto, Sancti Marci, Sancti Pauli 20

in Pirello, Sancti Salvatoris in Saliano, Sancti Viti, Sancti Martini in Or-

zano, in Ponte, Sanct? Crucis in Aqua Sicca, Sanct? Christin?, Sancti Euti-

cii, Sancti Viti, in Asisio, Sancti Bartholomei, Sancti lacobi, Sancti lohannis.

in Satriano, Sancti Benedicti. in Perosia, Sancti Apollinaris, Sancti Blasii,

Sancti Montani, Sanct? Mari? in Olivete, Sancti Martini, Sanct? Christin?, 25

Sanct? Mari? in Diruta. in Narnate, Sancti Angeli. in Sabello, Sancti An-

geli, in Fisto, Sancti Andre?, Sanct? Mari?. in Ocriclo, Sanct? Mari?,

Sancti Laurentii, Sancti Stephani, Sancti Silvestri. in Ofida, Sanct? Mari?,

Sancti Salvatoris ad flumen Lubricum, Sancti Martini, Sancti Petri, San-

ct? Mari?. in Pisia civitate territorii Tusci?, Sancti Petri, et alibi San- ^O

cti Thom?||cum pertinentiis suis; item, terram iuxta Pisiam, unam petiam

in loco ubi dicitur A la Revoluta, aliam petiam iuxta flumen Arnum qu?

vocatur Campus de Vinca dominica, aliam petiam ubi dicitur Piala de Puti-

niano, in Gomfo terram modiorum .xxiiii. ad sextarium pisanum, quam pater

noster dedit Sanct? Mari?. in comitatu Senensi, curtem Leoninam. in ^)

territorio Camerino, Sancti Angeli in Lanciano, curtem de Salabona, curtem

Sancti Gregorii in Travenano, Sancti Abundii, Sancti Mariani, Sanct? Mari?

in Mandano. in territorio Firmano, monasterium Sancti Silvestri et San-

ct? Marin? cum [omni] eorum integritate, curtem Sancti Salvatoris sub muro

I. in Torello] Nel Regesto si legge soltanto .... Ilo 9-10, et tribus - sive] Nel

Regesto sua et 27-28. Le parole in Ocriclo - Sanctf Marie mancano nel Regesto.

32. A la Revoluta] V. a pp. jyi e iy6 di questo volume.
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civitatis Firman?, curtem Sanctl Gervasìi, curtem Sancii Sigismundi et terram

de Paratinis, [curtem] Sancti Angeli de Villa Magna, [curtem] Sancti De-

sideri!, curtem de Cupresseto, Sancti Angeli in Viviano, Sancti Venantii,

curtem de Columnellis, curtem Sanct? Felicitatis in Raviliano, et Solario

e quasdam terras, [curtem] Sanct? Mari? in Modano, curtem de Caminatis

ubi dicitur Murrus, curtem de Bressiano in loco qui vocatur , cellam

filli Guazonis, [curtem] Sanct? Mari? matris Domini, [curtem] Sancti Ma-

rotis, curtem de Valle, [curtem] Sanct? Marin? de Ortatiano, curtem San-

cti Salvatoris in Memoriis, curtem de Blotenano, curtem Sancti Antimi,

IO curtem Montisfalconis, curtem Sanct? Mari? Interamnes, curtem Sancti Sa-

bini, curtem in Pretorio, monasterium Sanct? Mari? in Insula cum curte

Sancti Martini in Aquatinis, aliam curtem Sancti Martini in Monte super

Asulam, curtem Rotell?, terram de Maceriatinis, [curtem] in Mollano, [ubi

est] ecclesia Sanct? Victori?, [curtem Sancti] Benedicti, Sancì? Mari? in Mu-

15 ris,
Il
curtem Sancti Angeli inter duas Tennas, aliam curtem Sancti Angeli e. 3858

in Mariano. in comitatu Esculano, curtem Sanct? Mari? in Solestano,

curtem Sancti Angeli in Valle Veneria. in comitatu Aprutiensi, curtem de

Motiano, curtem de Sardinaria, Sancti Petri in Pedoniano. in comitatu

Pinnensi, curtem Mentis Fediti cum castello ibi ?dificato, et aliam curtem

20 prope se, curtem Sanct? Mari? in Catilini, curtem Sanct? Luci? in Ciciliano,

item, res Attonis filli Arderadi cum ecclesia Domini Salvatoris, et castello

Casanova sicut habentur in cartula quam ipse Beat? Mari? fecit, [item,] res

Grimizonis filli Ildebrandi ab eo inibì collat? cum ministerio de Spartiano

et Campo Arsicio et de Valli. in comitatu Auximano, curtem de Monte

25 Pelisco cum omnibus sibi pertinentibus. in monte Granario, Sancti Petri,

itera, in Esculo, Sancti lohannis in Piscariis. item, in Firmo, Sancti Salva-

toris in Cantalupo, et castellum de Agnanello vel alia loca qu? ibi contulit

Alkerius comes. in Furcia, Sancti Salvatoris. item, in Clenti, Sancti Petri

in Pompeiano. item, in comitatu Teatino, monasterium Sancti Stephani in

30 Lucania cum curtibus .XLVii. et castellum Tornarici?, et Pharam, et Lenti-

scum. item, fundos omnes diversorum locorum territorio Sabinensi, quemad-

modum in privilegiis Adriani primi, Stephani quarti atque Pascalis primi

c?terorumque pontificum releguntur, et in pr?ceptis imperatorum Hlotharii ac

Hludovici secundi et Ottonis primi roborati sunt, in ipso venerabili monasterio

3 j
confirmamus perpetuo permanendos in integrum, videlicet

||
fundum Acutianum e. 584 a

ubi ipsum monasterium est constructum, Arcturianum, Agellum, Apicianum,

Alinianum, Arrianum, Anianum, Antiquum, Albucianum, Aquinianum, Bal-

burianum, Beptianum, Calistrianum, Cervinariam, Casalamantis, Cicilianum,

Criptul?, Centum, Casulam, Cassianum, [Carium,] Canianum, Catilianum,

3. Le parole curtem - Venantii mancano nel Regesto. 4. 'Nel Regesto Sancti Fe-

licis 6. Lacuna di una parola nel testo del Chronicon e del Regesto. 13. in] Nel

Regesto de 54. secundi manca nel Regesto. 39. Casulam manca nel Regesto.
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Carbonianum, Cesarianum, Casam Pauli, et Montem Operis in integrum,

Canalis, Fornicariam cum traiecto suo seu gualdo in integrum, Fisinianum,

Follianum, Forianum, Fissianum, Gignìanura, Germanicianum, lovem, lussia-

num, Luccianum, Laccanianum, Lumerianum, Lauri gualdi medietatem, La-

rinianum, Marianum, Mutellam, Medianam, Musileum, Mallianum, Monta- 5

nianum, Morianul?, Mignianum, Montiaiium, Marcilianum, Montem Aureum,

Olivulam, Ortisianum, Orcilianum, Ordeolum, Paternione, Patrir;iianum, Pom-

peianum, Pinianum, Perticatul?, Pacilianum, Pontianellum, Paternum, Privatira,

Pulgianum, Pr^torium, Pippilianum, Paccianum, Purpurari? olivetum, Scandi-

lianum, Scaplianum, Sentianum, Textam, Turris, Turianum, Tanci? gualdum, io

Tribilianum, Urbanam, Ventilianum, Verrucul?. [item,] castella territorio

Sabinensi, idest castrum Far?, Arci, Campum Sancti Benedicti, Collem Ner?,

Foranum, Marcilianum, Terranianum, Limisianum, podium Catini, Montem

Operis, Buccinianum, Tribucum, Cavallariam, Roccam Monaciscam, Salisia-

c. 384 B num, Agellum,
Il

Postmontera, Currisem, Alatrum, Ripastum, Montalianum, 15

Ophianum, Castellum Vetus, de Vivaro et rocca Tanci? et Greci? quasdam

partes. item, [in] territorio Sabinensi, castrum Gufi, podium de Molano cum

toto gualdo. in territorio Tuscano, Sancta Maria in Minione cum gualdo

et monte Gusberti, Ripa Albella, et marino portu, et medietate Civitatis Ve-

tul? cum portu et omnibus pertinentiis. in comitatu Senogalliensi, curtem 20

de Luzano. in Castello Petroso, [curtem] Sanct? Anti?. de Cavallo Albo

partes .11. curtem de Plotenano cum castello. curtem de Cannitulo cum

castello in Ripula. curtem de Cerestano cum castello. Sanctam Mariam

in Casule- cum castello de Area Antiqua, et castellum de Tarlano, et portio-

nem de Morta. castellum de Agnanello cum pertinentiis et molendinis. 25

Sanctam Mariam in Strata. Sanctam Mariam in Pantana. Sanctam Mariam

in Clenti cum castello et ecclesiis et molendinis et aquam deducere ubi

necesse fuerit. curtem Sancti Martini. et medietatem Collis Bonelli. et

medietatem de Mro. et quartam partem de alio. et castellum de Bu-

beta. et portionem de Rote et Insule de Verano. in Troliano terras et 30

vineas cum litore maris et portu. medietatem castelli de Luritu. et

medietatem de castello Montis Alberti. curtem filiorum Rothlandi cum

castello et ecclesiis. monasterium Sancti Benedicti de Ripa, Sancti Salva-

toris in Aso cum castello Furci?, Galliano et Cimbriano, castrum Ofid?,

e. 385 A Isclam, Beneventulum, Sanctum Valentinum, montem Auguscianum,
Il

Insulam ^5

Helisei, medietatem de Porche, quintam partem de Ripe, Cosennanum, Asin-

nanum, montem Cosi, Spinetulum, Avilanum, Dullianum, medietatem podii

Sancti Emindii, castellum de Carro, Sancti Laurentii in Polesia cum castello

Rotell?, octavam Postmontis, collem Marii, Podium, Montem Prandonis, montem

Cretaceum, Sculculam, medietatem de foce de Tronto, curtem de Mozano, 40

29. Mro] Cosi nel testo. 54. Cimbriano] Nel Regesto Cambiano

1 1

4
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Sessu Pesile. in comitatu Aprutiensi, curtem de Motiano, curtem Sardi-

nariam, Sancti Petri in Pedoniano. in comitatu Pinnensi, castella .1111.

qu? Comes Transmundus Beat? Mari? contulit, idest Caphaium, Pr^titulum,

Marianum, et Atri Vetulum. in Amiterno, castrum Pr^torium. in civitate

r 5 Reatina, monasterium Sancti Georgii, Sancti Angeli, Sancti lacobi, et aquam

de Manicone, Sancti Salvatoris de Acupicte, Sancti Petri in Pesile. in

territorio Carsulano, Sancti Vincenti!, et Sancti Thom?, ecclesiam San-

ct? Agn? [in integrum.j insuper res et ecclesias quas pr^d'ctus Beraldus

temporibus suis in ipso monasterio acquisivit, idest Interamnensi urbe, [ec-

10 clesiam] Sanct? Mari? ad Columnas, et Sancti Nycolai. in comitatu Tu-

dertino, Sancti Nycolai in ^ilva Lanciola cum portione aliarum ecclesiarum

cuiusdam comitis Albertini, et de octo castellis octavam portionem, idest

de Aqua Sparta, de Turre et monte Martano, de Scoiano, de Ripa Bornia, de

[castro] Casiliano, de [castro] Mezanello, de podio Sancti Martini, de podio

15 Sanct? Mari? in Pantana, et de monasterio Sanct? Mari? in Pantana,
||
et e. 3858

Sanct? Barbar?, et Sancti Faustini, et omnibus ecclesiis in pertinentiis eo-

rundem castellorum. de monasterio Sancti Petri in Valle duas partes, et

aliarum ecclesiarum, sicut quidam Rapizo comes concessit, idest ecclesiam

Sancti Yppoliti, et hospitalem iuxta mercatum in .1111. Capellis cum omnibus

20 pertinentiis, Sancti Nycolai in Avilìano in integrum, Sanct? Mari? a foris

ipso castello, et medietatem Sanct? Secundin? ibidem, et heremitorium

[monasterii] Sancti Petri in integrum. in urbe Ameria, Sancti Proculi in

integrum. in urbe Tudertina, Sancti Hilarii partem tertiam, et alias res

pertinentes suprascripto monasterio Sancti Petri, idest Sancti Petri in Lau-

25 rito, hospitale in Muliere Mala, medietatem Sanct? Victorin? in Submanu,

Sancti Laurentii in Niphili, in Farneta ecclesia una, Sancta Maria in Galazano,

in Melezole, ecclesia una, in Fossul?, Sanct? Crucis, in Hilice, heremitorium

unum, et castella .11. in Stablamone. in urbe Narniensi, in regione Vallis,

sive Mariilinata, res cuiusdam Rastelli et vineam ad Ripam Blancam, et alias

30 res cuiusdam Alberti de Baroncello, idest turrem ad Pontem Planum, et ad

lUianum. medietatem Sancti Salvatoris in Marmore, sicut Heinricus filius

Transarici concessit Sanct? Mari?. in Misiano duas ecclesias, idest San-

cti Pamphili et Sancti Angeli. in FoUiano, mansos .xii. in Racaneta,

Sancti Laurentii. in Bezano, Sanct? Crucis, in Troniano, Sancti Martini.

35 Arquatam. roccam de Cupulo. de castro Tresunco partem fìliorum Tesei.

castellum de Pantana
||
cum villa Astorali. de Submanu quasdam partes. e. 386 a

castrum Montis Novem. Canosam. castella fìliorum Zaccionis, scilicet

Castane? montem, et Mortam, montemque Aionis. item, Paternionem, mon-

tem Patricium, montem Altum, Apontianum, monasterium Sanct? Mari? in

40 Geòrgie, turrem Casulem. h?c autem suprascripta omnia qu? ad pr?dictum

40. Xel Regesto supradicta
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monasterium pertinere videntur, seu qu^ in futuro acquisiturum ab aliis homi-

nibus iuste et legaliter acciderit, nec non etiam et ca qu? inluste ab aliquibus

possidentur aut in urbe Roma vel in cfteris totius regni nostri Italici par-

tibus, per hoc nostrum pr^ceptum eidem sancto loco confirmamus, et per ban-

num et iussionem nostrani nostrorumque antecessorum regum vel impera- J

torum auctoritatem, una cum terris, vineis, monasteriis sibi subiectis, ecclesiis,

castellis, curtibus, domibus, villis, capellis, aquis aquarumque decursibus, pi-

scationibus, molendinis, mercatis, cultis vel incultis, colonis, aldiis, aldiabus,

manentibus omnibusque super terram ipsius monasterii residentibus, servis,

ancillìs, omnique familia utriusque sexus, cunctisque animalibus, atque prò Dei IO

amore nostr?que anim? salute eidem monasterio ministrantibus perdonamus,

ut nullus eorum aut suorum hominum deinceps freda seu tributa undecumque

exigenda aut mansiones vel paratas faciendas vel fidei iussores tollendos aut

e. 386 B homines eiusdem monasterii tam ingenuos quam servos, libellarios,
||
clericos,

cartulatos, offertos omnesque sub dìcione ipsius monasterii commanentes di- 15

stringendos vel ad publicas excubias compellendos aut ullas reddibitiones vel

quaslibet occasiones requirendas nostri vel futuri temporis diebus ingredi au-

deat, aut in aliquo loco det portunaticum aut ripaticum aut glandaticum vel

herbaticum vel pontonaticum tam de monachis quam de monachabus, tam

de clericis quam quod de omnibus super terras eorum residentibus. si autem 20

aliqua querimonia adversus eos insurrexerit de rebus monasterii mobilibus

et immobilibus qu? ibi legaliter non eis visum fuerit posse esse diffinitum,

nostramque acclamaverint pr?sentiam, comes noster et missi nostri discur-

rentes seu ministri reipublic? faciant ambas partes in nostram audientiam

guadiare. precipimus quoque, ut, sicut in pr^cepto Hludovici habetur im- 25

peratoris, de rebus suprascriptis vel quas in usum monachorum vel hospitum

seu helimosinarum constituimus, vel in antea Deo auxiliante eidem fuerint

collat? congregationi a bonis hominibus, nullam habeat licentiam aliquis abbas

qui prò tempore fuerit cuiquam hominum exinde aliquid dare aut in bene-

ficium concedere, nisi servitoribus ipsius ecclesi? atque illis qu? meliora et $0

aptiora de suis rebus eidem monasterio cupiunt tribuere et de quibus nulla

suspicio alienandi aliquando ab ipsa ecclesia possit eveniri. pr?starias vero

e. 387 A et commutationes iniuste factas vel iniuste acquisitas volumus
j|
irritas esse et

absque pena ligationis solutas. et quandoquidem abbas eiusdem monasterii

de hac luce migraverit, ipsis inter se monachis unanimiter consentientibus, S5
secundum Regulam sancti Benedicti, sicut eorum edocet ordo et rectum est,

quem digniorem sibi invenerint licentiam habeaat eligendi abbatem. electus

vero prius ab ipsa congregatione, deinde imperiali patrocinio pr^sentatus,

gratis roboretur, et a summo pontifice [catholice] consecretur. aliter si pr?-

sumpserit, imperiali censura condemnetur, et quicquid de bonis monasterii 4^

40. Nel lesto del Cbronicon coiidcnctur
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scriptitaverit omnimodis evacuetur. sed et hoc divina optcstationu sancimus

et hac nostra pr?ceptali pagina omnìno firmamus, sicut quondam Otto im-

perator perpetuo roboravit, ut in ?iernum nunquam detur idem monasterium

neque per nos ncque per nostros successores quocumque modo in benefi-

5 cium, sed semper permaneat rcipublic? destinatum, abbati mancipatum et

nulli alteri pr^stitum vel subiectum, nisi imperatorio patrocinio. unde Deum

omnipotentem invocantes precamur, ut si quis papa aut aliquis imperator

nosterque successor unquam memoraium monasterium alicui persona subiu-

gaverit, nobiscum in Christi adventu, dum venerit iudicare s^culum per

IO ignem, rationem inde reddat et se deliquisse prò hac causatione et in pre-

senti siculo omnipotentis Dei iudicio condemnatus recognoscat. et quod

superius obliti sumus, in territorio Sabinensi castella duo, idest Catinum et

Lucum, ob reverentiam beat? Mari? et dilectionem pr?fati abbatis Beraldi

karissimi nobis, eidem monasterio imperiali concedimus dono. si quis vero

15 huius nostri pr?cepti confirmationis quandoque violator extiterit, vel quip-

piam
II

eorum qu? fieri prohibuimus contra pr^nominatum monasterium facere e. 587 b

temptaverit, sciat se, secundum constitutionem domini et genitoris nostri

Heinrici imperatoris augusti aliorumque imperatorum qui huius monasteri

pr?cepta roboraverunt ac nostram pr^ceptionem, mille libras auri purissimi

20 esse compositurum, medietatem camcr? nostr? et medietatem pr?dicto mo-

nasterio ipsumque regentibus. signum domni Heinrici quarti Romanorum

imperatoris augusti. Gebehardus Tridentinus episcopus et cancellarius reco-

gnovit. data .11. kalendas iunii,anno dominic? incarnationis millesimo .cxviii.,

indictione .xi., regnante Heinrico quinto rege Romanorum anno .xiiii., im-

25 perante viii. actum est Rom?. in Christo feliciter, amen (0.

6. Nel Regesto Dominum 16. Nel Regesto prohibuerit

(i) Con questo documento ha ter- in bianco furono scritti più tardi tre

mine il Chronicon. documenti che si pubblicano nell' Ap-

Nelle due carte del codice rimaste pendice n. n.
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r (0.

[Ms. Vaticano 8487.]

Anno Ì2;itur dominice incarnationis millesimo .cxviiii., indi- ^^- "^9-"... L'abbate Beral-

ctione .xir. et .xviii. kalendas ianuarii, feria quoque .11. ebdo- do ni muore, rì-

cordo dei tesori

S made .m. Adventus dominici, domnus Beraldus nocte obiit famose i»s<='^'' '^^ •"' "^^
•^ ' * monastero al tem-

memorie et huius cenobii Farfensis abbas laudabilis. hec autem pò «leiia sua morte,

sunt ornamenta qu^ hac in ecclesia ipso die quo migravit certis-

sime reliquit. in primis altare itinerarium quod regina Agnes

nobis optulit valde optimum., tabulam quoque ante altare prin-

10 cipale maiorem argenteam et deauratam pensantem libras, et

alteram minorem super eodem altare simili opere pensantem li-

bras * *, quas ipse fieri fecit, et cruces argenteas .11. maiores et .1.

minorem. M i s s a l e m maiorem cum tabulis argenteis. M i s -

salem domni Oddonis, et Textum evangelii quem prp-

15 fata regina huic monasterio dedit cum tabulis eburneis, et alium

cum crucifixo argenteo, et alium prpdicti Oddonis cum tabulis

deargentatis, et Cottidianum evangelistarium cum tabulis

IO. libras] Così nel testo. 12. Lacuna di una parola nel testo.